

Olabide Ikastola. Telf: 945150640. Posta saila 571. 01080 Vitoria-Gasteiz. e-mail: posta@olabide.com

GURE GAUZAK 23

Ikastolako aldizkaria 2004ko martxoan



MARTXOAREN 11a

Geure-geurea den munduari erreparatuz gero, bazen motiborik bigarren GURE GAUZAK honi beste izenbururik emateko: otsailaren bukaerako elurtea, Aita Raimundo Olabideren jaiotzaren urteurrena, martxoaren 15ean,... egia esatearren, testua ere prestaturik neukan. Baina Madrilen, martxoaren 11n, izandako atentatu izugarriak, 200 hildako eta 1400 lagun zauriturik utzi dituen sarraski itzelak, lekua kendu die gainerako guztiei, halabeharrez.

Ziurrenik, ale hau eskuartera iristen zaizunerako indarra galdutako berria izango da, agian ez da egunkarietako lehen orriko berria izango (horren azkar bizi gara, ezen erritmoak berak irentsi egiten baitu edozein gertaera, handia izanda ere); baina badakit gu guztiontzat mugarrria izango dela martxoaren 11n Madrilen gertatutakoa.

Gasteiztik 300 km eskasera gertatu zen, eta hausnartu egin behar dugu, berriz ere, eta jakin indarkeriak, edonolakoa dela ere, ez duela ezertarako balio. Indarkeria, ezer izatekotan, min iturri da. Badakit hitzak direla, ez besterik; behin eta berriz esandako hitzak, baina pentsamolde bat adierazten dute. Dena dela, badakit, ondo jakin ere, hitzak esatea ez dela nahikoa, eta gutariko bakoitzak zerbait egin behar duela. Ez dugu beste irtenbiderik aktiboak izan baino, ez badugu nahi beste batzuek erabaki dezatela gure izenean; elkarrizketa da gure etorkizuna eraikitzeko giltza.

Olabide Ikastolaren doluak erakuts dezala martxoaren 11n hil eta zauritu zirenekiko samina, eta aldi berean, azal dezala kaltea jasan zuten guztiekiko elkartasuna. Bide batez, nahiko nuke gure herriko arazoak, kanpokoak nahiz barnekoak, behin betiko konpontzeko gogoaren adierazgarri ere izatea.

Había varios motivos dentro de nuestro mundo particular como para encabezar con dignidad este segundo GURE GAUZAK, las grandes nevadas de finales de febrero, el aniversario del nacimiento de P. R. Olabide el 15 de marzo..... incluso tenía preparado el texto para su edición. Pero el brutal atentado del 11 de marzo en Madrid, la terrible masacre que ha segado la vida de más de 200 seres humanos y dejado heridas a más de 1.400 personas, es un aldabonazo demasiado fuerte como para que no nos hagamos eco de ello en primera plana.

Para cuando recibáis este número, este trágico suceso seguramente habrá perdido actualidad, no será noticia en las portadas de nuestros periódicos (nuestro ritmo de vida es tan vertiginoso que engulle vorazmente cualquier acontecimiento, cualquier desgracia, por muy grande que sea), pero estoy convencido que para todos nosotros habrá un antes y un después del 11 de marzo de Madrid.

Estos trágicos sucesos a poco más de 300 kilómetros de Gasteiz, nos han de llevar a reflexionar, una vez más, sobre la inutilidad del uso de la violencia, de cualquier tipo de violencia, si no es para causar más dolor. Ya sé que son palabras, nada más que palabras, repetidas mil y una veces, pero son la expresión de una forma de pensar. Ahora bien, también estoy convencido que ello no es suficiente y que cada uno de nosotros tenemos que hacer algo. No nos queda otra salida que ser activos, sino queremos que otros decidan por nosotros, siendo el diálogo la clave para construir nuestro futuro.

Que el luto de Olabide Ikastola sea el testimonio de nuestro real pesar por los muertos y heridos del 11 de marzo, así como la exteriorización de nuestro sentimiento de solidaridad con todos los afectados. Desearía fervientemente que fuese también, la expresión del deseo de cambiar definitivamente los modos de resolver los problemas de nuestro país tanto al nivel interno como externo.

Iñaki Zubeldia Telletxea
Olabide Ikastolako zuzendaria

OLABIDE IRRATIA

Olabide irratia jaio da. Bidea zabaldu eta lehenengo grabaketak hasi dira dagoeneko. Oraindik ikasi berriak gara baina pixkanaka trebatzen ari gara hain interesgarria den mundu honetan.

DBH 4. Mailakoak izan dira lehendabiziko kazetariak. Ilusio handiz prestatu dituzte irratsaioak. Grabaketa egunetan urduritasuna sumatu arren, ondo pasatu dute lanean eta, noski, asko ikasi dute hurrengoko grabaketak hobetu ahal izateko.

LH 6 A ko ikasleek ere parte hartu izan dute, irratsaio ezin hobea grabatuz. Lan izugarria egin dute gidioen prestakuntzan andereñoaren laguntzaz. Kazetari bikainak aterako dira hemendik!

Batxilergoan Euskara Batzordeak bultzatuta talde txikitxo bat eratu da irrati lanetan aritzearren. Euren aisialditik tartetxoak ateraz grabatzen dute.

Lehenengoko urratsak emanak dira, orain teknologiarekin batera erronka berriei ekin nahi diegu. Agian laster zuzenean entzun ahal izango gaituzue!

Esker mila, laguntza, eman diguzuenoi!

*Ha nacido **Olabide irratia**. Se ha abierto el camino y han empezado las primeras grabaciones. Todavía somos algo novatos pero poco a poco estamos aprendiendo mucho sobre el mundo radiofónico.*

Lo alumnos/as de 4º de ESO han sido los primeros periodistas, preparando con gran ilusión sus programas. A pesar de que en los días de grabación se notaban los nervios, lo han pasado muy bien y, sobre todo, han aprendido mucho para así poder mejorar las próximas grabaciones.

Los alumnos/as de 6º A también han participado grabando un inmejorable programa. Se han esforzado mucho y han hecho un gran trabajo preparando los guiones, siempre con la ayuda del la andereño. ¡Saldrán unos buenos periodistas de aquí!

También se ha formado un grupo de alumnos de bachiller, animados por la Comisión de Euskara. Ocupan pequeños espacios de su tiempo libre preparando las grabaciones.

Los primeros pasos ya están dados, ahora queremos empezar con nuevos retos de la mano de la tecnología. ¡Quizá nos podáis oír en directo muy pronto!

Muchas gracias a todos los que nos habéis ayudado.



"TXIRULA MAGIKOA"

Musika mintegia proiektu erakargarri batean murgildu da ikasturte honetan; "Txirula magikoa" izeneko operaren egokitzea. DBH 2.mailako ikasleekin antzeztuko da jatorrizko testuaren egokitze berezia egin ondoren.

Mintegi eta irakasgai askok parte hartuko dute. Euskara, teknologia, marrazki,... Bakoitzak dagokion eginkizun batez arduratuko da, proiektuari batasuna emanez.

Antzeztan profesioaletan bezala "casting" bat prestatu da martxoaren 16an, bertan ikasle askok parte hartuz. Guztiak osok onak izan arren, ezinezkoa da denak aukeratuak izatea. Hala ere, hona hemen hautatuen zerrenda:

PAPAGENO:	Josu Peña
PAPAGENA:	Aitziber Ibáñez
TAMINO:	Eneko Llinas
SARASTRO:	Aritz Fernández
3 DAMAK:	Marta Greño
	Ania Vega
	Ane Pascual
GAUEKO ERREGINA:	Miren Sáenz de Valluerca
MONOSTATOS:	Iñigo Ruiz de Apodaca
3 MUTIKOAK:	Goeka Roldán
	Asier Atxa
	Andoni Sánchez
APAIZA:	Zigor Arakama
HIZLARIA:	Asier Samaniego
AURKEZLEAK:	Ibai Salazar
	Irene Orbe
	Jon Ander Pérez



Lehenengo entsaioa apirilaren 2an izango da. Dena prest dago opera famatu hau martxan jartzeko. **Gure Gauzak** hurrengo alean informazio gehiago emango dizuegu.

ELURRETARA!!!

DBH

Pasa den martxoaren 3an DBH 1go mailako ikasleok Valdezcarayra eskiatzera joan ginen. Egun dibertigarri bat izan zen, bai kirol honetan trebeak zirenentzat bai oso ondo maneiatzen ez ginenontzat. Denbora osoan nire lagunekin egon nintzen eta oso ondo pasatu genuen, lasterketak egin genituen, brometan aritu izan ginen eta gure artean barreak eta irribarreak ugariak izan ziren.

Ia egun osoan pista txikienetan aritu nintzen. Hala ere, bazkaldu ondoren Itziar eta Marinak gomendatua pista handiago

batetik behera jaitsi nintzen. Ikaragarria izan zen, nahiz eta beldur izan. Hasi bezain laster abiadura bizian eramaten ninduen malda bat baitzegoen. Malda hau pasatu eta gero, ni dagoeneko lasaiago, bihurgune bortitz bat zegoen, baina zorionez, balaztatzeko denbora izan nuen. Ondoren, beste malda handi bat nire zain zegoen, beranduago "telesilla" hartzeko, eta berriro pistetara igo ahal izateko. Oso egun liluragarria izan zen eta edonori gomendatzen diot

Leire Chasco
DBH 1B



BATXILERGOA

Inauteriek eragindako biharamuna pasatzeko erremediorik onena Pirinioko haize freskoa izan da berriro ere.

Aurten, hirugarren aldiz eta inauterietako jaiak aprobetxatuz, batxilergoko ikasleekin ski espedizio bat antolatu dugu osterara ere. Aharrausi eginez Luz Ardideneko pistetarantz 107 ikasle, lau irakasle eta gure zuzendaria elur preziatuaren bila abiatu ginen.

Lehenengo eguna bukaezina egin zitzaigun, aurkako eguraldiak elurra nahi genuen baino lehen zapalarazi baitzigen. Hau gutxi izango balitz, Etxegaraten luzaro itxoin behar izan genuen, eta gure helmugara arratsaldeko hiruretan iritzi ginen, lainoak kosta ahala ezkutatzen zituen pistak ikusteko ozta-ozta.

Lehenengo egun berezi eta neketsu hau borobiltzeko, autobuserako azken jaitsieran ezorduko jauzi batek ospitalera klabikula apurturik bidali zigun ikasle bat.

Bigarren egunak, eguraldiak aurreko egunean berotu besterik egin ez ziren hankak nekatzeko aukera emango zigulakoan irrikaz argitu zuen. Pistak alde batetik bestera gurutzatzeko aukera bikaina izan genuen, eguraldi ona eta elur onargarria.

Ondo pasatu genuen, baina, zoritxarrez, zorte txarrak berriro ospitalera eraman gintuen beste ikasle batek besoan mina hartu zuelako. Hemendik, bi zauritu hauei eta elur bigunaren gogortasuna probatu zuten guztiei errekuperatze azkarra opa diegu.

Ez ditugu ahaztuko igarotako momentu politak, arraroa balitz ere, ugariak izan ziren eta.

El mejor remedio para la resaca del carnaval ha sido un año más el aire sano del pirineo.

Por tercera vez hemos aprovechado los dos días de fiesta después de carnavales para organizar una nutrida expedición de esquí con el alumnado de bachiller. Entre bostezos partiamos rumbo a las pistas de Luz Ardiden 107 alumnos, 4 profesores y nuestro Director.

La primera jornada se hizo interminable debido a la climatología que nos hizo pisar nieve antes de lo deseado y nos mantenía parados un largo rato en Etxegarate llegando a nuestro ansiado destino a las tres de la tarde con el tiempo justo para ver las pistas que la niebla intentaba esconder a toda costa.

Para redondear un largo y cansado día, una inoportuna caída en la última bajada hacia el autobús mandaba un alumno al hospital con una clavícula maltrecha.

El segundo día amanecía con impaciencia por saber si la climatología nos permitiría cansar esas piernas que lo justo se habían calentado el primer día. Igual todavía alguien tiene agujetas porque el día permitió recorrer las pistas una y otra vez con un tiempo excelente y una aceptable nieve.

Pudimos disfrutar de un buen día de esquí con la salvedad de que de nuevo la mala fortuna nos hizo dar con uno de los nuestros en el hospital.

Desde aquí deseamos una pronta recuperación a estos dos heridos y a algún otro que también comprobó la dureza de la blanda nieve.

Mantendremos en la memoria todos los buenos momentos que pasamos, que aunque pueda parecer lo contrario fueron muchos e intensos.

IPUIN IRAKURKETA. DBHkoak LHra. kurtso hasierako esperientzia berri bat

2003-2004 kurtso lehenengo hiruhilekoan, DBH 1go mailako ikasle guztiok ipuin bat idatzi genuen LH1 eta 2.mailako ikasleei irakurtzeko. Klase bakoitzean sei pertsona aukeratu genituen, beraien ipuina nolakoa zen eta nola kontatzen zuten kontuan izanik, txikien aurrean irakurtzeko.

Hau, guztiok irakurtzeko denborarik ez genuelako, egin genuen. Iritzi zen ipuinak kontatzeko eguna eta hasi ginen. Txikiak pozik eta adi ikusten ziren orokorrean, nahiz eta bat edo beste leku batera begira egon.

Esperientzia polita izan zen, batez ere kontatzen zutenentzat, umeak pozik eta barrezka ikusten genituelako. Irakurri ez genituen ipuinak irakasleari eman genizkion, egunen batean berak haurrei irakurtzeko.

Ipuin kontaketa hau arrazoi batekin egin genuen; umeek, guk ipuinak idatzi ahal genituela ikustean, handiak izatera iristen zirenean, beraien ere ipuinak idatzi ahal izango zituztela pentsatuko zutelako

Ander Zabaleta
DBH1A

ELURRA, ELURRA!!!

"Astelehena, jai ondoren alferra...."

Kantuak horrela dioen arren, martxoaren lehenak ez zuen beste astelehenekin zerikusi handiegirik izan. Ikastolara hurbildu ziren umeak, pozak ematen duen urduritasun iturriak ziruditen, irrikatzen baitzeuden leiho artetik ikusten ari ziren edertasun zuria noiz zapalduko, jauziak eginez, "ohe bigun" hartan etzan, eginiko panpinei beraien eskularru, lepoko eta txanoak eskaini eta pilota borrokan aritzeko.

Azken urteotako elurterik handienak gozatzeko beta eman zien gure haurrei eta egun zoragarri bat igaro zuten.

DBH 4B



ELKARTASUNA

40. urteurrena dela eta antolatu ziren ekintzetan diru bilketa bat egin zen Marokoko ikastetxe bati laguntza emateko. Hona hemen horko arduradunen eskertzeko gutuna:

Larachen, 2004ko urtarrilaren 14an

Olabide Ikastolako Jaun Andreok,

Gure eskerrik beroenak, zuen diru laguntzagatik. Poz handia hartu nuen diru mordoxka hura ikustean, bihotz-bihotzez eskerrik asko. Haur hauek eta gure partez. Hara hor nolako gogoz jaten duten zuei esker.

Zorionak 40. urteurrenagatik eta segi aurrera! Besarkadak,

Lareche eskolako arduraduna









HAUR ETA LEHEN HEZKUNTZA

AGATE DEUNA BEZPERAREN OSPATZEA

Aurten ere Agate Deunaren bezperan, Haur Hezkuntzako haurrek Ikastola osoan zehar ekitaldi ezberdinak eskaini zituzten, aurreko asteetan abestiaren letra ikasiz eta makilekin entsaiatuz, egun honen ospakizuna izango zenaren mamia landu zuten. Otsailak 4an, goizean goiz haur eta andereño maixu guztiok idazkaritzan burutu genuen lehen kantaldia, laukidun zapiak lepoan eta makila esku artean genuela. Honen amaieran, Zelaia eraikuntzaren jolastokian Lehen Hezkuntza eta Haur Hezkuntza etapak bateraturik abestu genuen DBH eta Batxilergoko ikasle eta irakasleak entzule genituela.

Este curso nuevamente la víspera de Santa Águeda los/as alumnos/as de educación infantil cantamos aquellas canciones que anteriormente habíamos ensayado. Así el 4 de febrero desde la mañana en secretaria primero y posteriormente en el patio del edificio Celaia, conjuntamente con los/as alumnos/as de educación primaria y teniendo como público a alumnos/as y profesores/as de ESO y bachiler, con la makila y el pañuelo de cuadros al cuello, ofrecimos nuestro pequeño repertorio.

TXINTXIBURDUNTZI ETA IHAUTERIAK

Txitxiburduntzi eta Inauteri egunak otsailaren 18 eta 19an ospatu genituen OLABIDEN, lehen egun horretan txistorrak eta ogitartekoak ziren protagonista, horiek prestatzen Haur Hezkuntzako maixu eta andereñoak, zartaginak, olioak, dena prest izanik goiz goizetik, helburua, haurrak bizi eta gozatzeko gure kulturaren ohitura den egun hau. Eta egun honen bukararekin beste bati ematen diogu hasiera, inauterietako egunari alegia, mozorroak, argazkiak eta festa giroa, nola ez Lehen Hezkuntzako mailaz mailako ekitaldia jantokian paregabea, eta txikiak ikuskizunarekin liluratuta, ia mila haur eguna ospatzen.

Los días 18 y 19 de febrero fueron de celebración, de el día de jueves de Lardero y Carnaval respectivamente; el primero de ellos teniendo como protagonistas a los bocadillos y pintxos de txistorra que desde primera hora de la mañana andereños y maixus estaban elaborando, teniendo todo a punto, txistorras, pan, aceite, sartenes, con el objetivo de que nuestros pequeños/as disfrutaran y vivieran de cerca una tradición cultural como ésta. Por otra parte el día siguiente estuvo repleto de emociones, donde cada uno con su disfraz participó del ambiente festivo y tuvo oportunidad de disfrutar de las actuaciones que los alumnos/as de primaria habían preparado y organizado, teniendo a sus respectivos irakasles como artífices y protagonistas. Una actuación fenomenal con la que todos disfrutamos.



LEHEN HEZKUNTZA

Urtarrilaren 19tik 23ra Lehen Hezkuntzako 2. mailako ikasleak BARRIAko aterpetxean egon ginen Foru Aldundiak antolatutako Arabaz Blai programaren barruan. Primeran pasa genuen eta ea noiz bueltatzen garen zain gaude!!

Los alumnos/as de 2º de primaria pasamos los días del 19 al 23 de enero en el albergue de Barria dentro del programa Arabaz blai organizado por la Diputación. ¡ Lo pasamos fenomenal, estamos deseando volver!

Lehen Hezkuntzako 5. mailako ikasleek izugarritzko lana egin dute bakoitzak musika tresna bat egiten. Orain gure musika gelan ditugu guztiak, baina lasai egon, Olabide Egunerako erakusketa bat antolatuko dugula.

Los alumnos/as de 5º de primaria han realizado un excelente trabajo construyendo un instrumento musical. Ahora están en la música gela pero, tranquilos, para el día de Olabide organizaremos una exposición.



DBH ETA BATXILER

DBH 4 katedralera

DBH 4. Mailakoak Santa María katedralaren birmoldaketa sakonki ezagutzeko antolatzen diren bisita gidatuak egitera joan ziren. Bertan, Fundazioaren gideen laguntzaz, egiten ari diren lanak ikusteko aukera izan zuten.

Los alumnos/as de 4º Eso visitaron la catedral de Santa María. Allí, con la ayuda de las guías de al Fundación tuvieron la oportunidad de contemplar los trabajos que se están realizando con motivo de su restauración

Bakearen eguna

DBH 1, 2 eta 3. Mailako ikasleak "Tambores de paz" antzezlanak ikustera joan ziren urtarrilean. Bakeari buruzko lan polita zen, arazoei nola egin diezalekegun aurre azaltzen zuena.

Los alumnos/as de 1º, 2º y 3º de ESO fueron a ver la obra "Tambores de paz" en enero. Una bonita obra que trata el tema de la paz y que explica cómo hacer frente a diversos problemas.

DBH2 Osasun mentala

DBH 2. Mailan Osasun mentala programa aurrera eramane dute. Tutoritza saioetan tutorearekin gaia landu eta gero, ASAFES elkartearen monitore batekin egon dira eta gaixo mental baten bizitza ezagutzeko aukera izan dute.

En 2º de ESO han llevado adelante el programa "Salud mental". Tras tratar el tema con los tutores en las sesiones de tutoría, han estado con un monitor de la asociación ASAFES y han tenido la oportunidad de conocer la vida de un enfermo mental.

Irudi biziak DBH 4

DBH 4. Mailakoak, tutoritza programaren barruan, "EL efecto Iguazu" dokumentala ikustera joan ziren. Bertan, Sintel enpresako langileek izan zuten arazoaren berri ematen da. Elkartasuna lantzeko lan proposa.

Los alumnos/as de 4º de ESO, dentro del programa de tutoría acudieron al cine a ver el documental "EL efecto Iguazú". La obra narra en primera persona los problemas de los trabajadores de Sintel. Un trabajo apropiado para trabajar la solidaridad.

Antzerkia ingelesez

DBH 1, 2, eta Batxilergoko ikasleek ingelesez antzezlan bat ikusteko aukera izan zuten ikastolan bertan. Irlanda eta Ingalaterrako antzezleekin primeran pasatu zuten.

Los alumnos/as de 1º, 2º de ESO y Bachiller, tuvieron la oportunidad de presenciar una obra teatral en inglés. Lo pasaron fenomenal con los actores venidos de Inglaterra e Irlanda.

DBH 4 antzerkiera

DBH 4 mailakoak esperimendazio tailerra egin zuten martxoaren 10ean. Antzerki talde profesional batekin batera antzerki sorkuntza prozesu bat bizitzea da tailer honen helburua. Henrik Ibsen-en "Peer Gynt" izeneko lanaren eszena bat errepresentatu behar zuten

Los alumnos/as de 4º de ESO relaizaron un taller de experimentación el 10 de marzo. El objetivo del taller era vivir el proceso de creación junto con un equipo profesional. Representaron una escena de la obra de Henrik Ibsen "Peer Gynt"

Argazkilaritza tailerra

DBH 4 mailako plastikako ikasleak Argazkigintza tailer bat egitearen Arte eta Lanbide eskolara joan ziren.

Los alumnos/as de plástica de 4º de ESO acudieron a realizar un taller de fotografía en la Escuela de Artes y Oficios.

DBH 3 Gasteiz Erdi Aroan

DBH 3. mailakoak Gasteiz Erdi Aroan bisita egiteko aukera izan zuten Gizarte mintegiak bultzatuta.

Los alumnos/as de 3º de la ESO, dentro del programa de actividades del Departamento de Gizarte, visitaron la Gasteiz medieval.

Kirmen Uribe Olabiden

Kirmen Uribe idazle euskalduna etorri zen martxoan batxilergoko ikasleekin solasaldia izateko. "Bitartean heldu eskutik" liburuaren zenbait poema entzuteko aukera izan genuen.

El escritor euskaldun Kirmen Uribe compartió con los alumnos/as de bachiller una animada charla. Tuvimos la oportunidad de escuchar algunos poemas de su libro "Bitartean heldu eskutik".

KIROL ELKARTEA

BADATOSZ OLINPIADAK!

Gure ekintzek aurrera dihardute eta dagoeneko kirol ezberdinetako txapelketen erdira ailegatu egin gara. Hala ere, azken aste hauek nahiko bereziak izan dira, asteburu asko igaro baitira jarraian inongo txapelketarik gabe (elurra, jaieguna, atentatua dela eta suspenditutako ihardunaldia...), horrek eragiten duen umeen hasarrearekin, beraiek asteburua heltzeko irrikitan baitaude, dagokien partida jokatu ahal izateko.

Hala ere, lasai egon daitezela, atzeratutako partida horiek denboraldia bukatu baino lehen jokatuko baitira, noiz batzuk jakingo duzuen ezta ikastolaren 40. urteurrena ospatzeko, gure ikastolan Olinpiada batzuk antolatuko ditugu, EIB Ikastolen Elkarteak batzen dituen Gipuzkoako eta Bizkaiko beste ikastolekin batera. Bilboko Artxandape eta Begoñazpi, Zornotzako Lauaxeta, Loiuako Lauro, Ondarruko Txomin Agirre, Bergarako Mariaren Lagundia eta Donostiako Ekintza izango dira hain zuzen ere Olabiderekin batera Olinpiada hauetan parte hartuko duten ikastolak.

Olabide holako Olinpiadak bezalako gauza batean sartzen den lehen aldia da, baina espero da azkena ez izatea, EIBko ikastolen asmoa hauek jarraipen bat edukitzea baita, hauen antolaketaz urtero ikastola ezberdin bat arduratuko zelarik. Olinpiada hauek aurrera eramateko hainbat arrazoi daude. Alde batetik, gure umei kirola bezain osasuntsua eta dibertigarria den ekintza baten bitartez alaitasunez beteriko asteburu bat eskeini nahi diegu eta bestalde, EIBko ikastolen eta beraien ikasleen arteko harremanak sustatu nahi ditugu, honako hau euskera gure artean komunikatzeko bidea izateko eta bultzatzeko esparru egokia izan daitekeelarik ahaztu gabe.

Lehen Olinpiada hauen kirolak eta kategoriak hautatzeko ikastola ezberdinen eskolaz kanpoko ekintzetan gehien errepikatzen direnen arabera egin da eta azkenean, lau kirol izango dira Olinpiada hauetan berezko txapelketa izango dutenak: futbola, saskibaloia, pilota eta atletismoa.

Futbolean, saskibaloian eta pilotan, instalakuntzek gehiagorako ematen ez dutenez soilik kirol horietako Olabide Kirol Elkarteako taldeetan aritzen diren benjamin, alebin eta infantil mailako jokalariek parte hartu ahal izango dute (2. urtekoek, hau da, LH4, LH6 eta DBH2koek), baina ikastoletako ikasle guztiei holako ekitaldi batean parte hartzeko aukera eman nahi diogunez, atletismoaren kasuan, kross bat antolatuko da, non guztiok (gurasoek, iraskaleek, etab... barne ere) parte hartzeko aukera eta horrela, Olinpiada batzuetaz gozatzeko aukera izango dugun.

Hau guztia dela eta, Olinpiadek leku izango duten asteburuan, ekainaren 5an eta 6an (bigarren egun hau Olabide Egunaekin batera ospatuko delarik), 1000 kirolari inguru espero dira gure ikastolan, beraz, ikastola osatzen duten partaide guztien (gurasoen, ikasleen eta langileen) laguntza behar izango dugu lehen Olinpiada hauek arrakasta izan dezaten eta benetako kirol festa batez goza dezagun.

Continuamos con nuestras actividades y ya hemos alcanzado el ecuador de las diferentes competiciones deportivas. De todos modos, estas últimas semanas han sido un tanto especiales, pues se han dado unos cuantos fines de semana seguidos en los que no ha habido competiciones (nieve, días festivos, jornada aplazada por atentado...), con el consiguiente enfado de los chavales, pues esperan con ansias el fin de semana para poder jugar el partido correspondiente.

De todos modos, que estén tranquilos, pues todos estos partidos aplazados se jugarán antes de la finalización de la temporada, momento en el que, como algunos ya sabrís, organizaremos en nuestra ikastola unas Olimpiadas junto otras ikastolas de Guipúzcoa y Vizcaya agrupadas en la Asociación de Ikastolas EIB con motivo de la celebración del 40 aniversario de la Ikastola. Artxandape y Begoñazpi de Bilbao, Lauaxeta de Amorebieta, Lauro de Loiu, Txomin Agirre de Ondarroa, Mariaren Lagundia de Bergara y Ekintza de San Sebastián son más concretamente las ikastolas que participarán junto con Olabide en estas Olimpiadas.

Es la primera ocasión en la que Olabide participa en unas Olimpiadas de este estilo, pero esperemos que no la última, pues la intención de EIB es que éstas tengan una continuidad y que cada año sea una Ikastola diferente quien las organice. Estas Olimpiadas tienen su razón de ser. Por una parte, queremos ofrecer a nuestros niños/as un fin de semana lleno de alegría a través de una actividad tan sana y divertida como es el deporte y por otra, impulsar las relaciones entre las ikastolas que integran EIB y sus alumnos/as, sin olvidar la idoneidad del lugar para fomentar la utilización del euskera como vía de comunicación.

Para la elección de los deportes y categorías a desarrollar en estas primeras Olimpiadas nos hemos guiado por aquellas que más se repiten de entre las actividades extraescolares de las diferentes ikastolas y finalmente serán, cuatro los deportes que tendrán competición propia: fútbol, baloncesto, pelota y atletismo.

En el caso del fútbol, baloncesto y pelota mano y dado que las instalaciones no abarcan para más, tan sólo podrán participar aquellos equipos o parejas de Olabide Kirol Elkarte de las categorías benjamin, alevín e infantil (los de 2º año, es decir, 4º EP, 6º EP y 2º ESO), aunque como queremos dar la oportunidad de participar en un acontecimiento como este a todos los alumnos/as de todas las ikastolas presentes, en el caso del atletismo, se organizará un cross en el que todos tengamos la posibilidad de participar (incluidos también padres y madres, profesores, etc...) y disfrutar así de las Olimpiadas.

Todo esto, conllevará que el fin de semana de las Olimpiadas, 5 y 6 de junio (este segundo día coincidirá con la celebración del Día de Olabide), se juntarán en nuestra ikastola cerca de 1000 deportistas, por lo que se precisará la ayuda de todos los agentes que componen la Ikastola (padres, alumnos y trabajadores) con el fin de que estas primeras Olimpiadas sean todo un éxito y realmente se disfrute de una auténtica fiesta deportiva.

KULTUR ELKARTEA

Ikastolaren 40. urteurrena dela eta, otsailaren 4an, Agate Deunaren bezperan, abesbatza erraldoi batekin Gasteizko kaleetatik kantatzen ibili ginen. Honekin batera ere ikastolarekin zerikusi handia duten 3 pertsonari kopla batzuk eskaini genizkien: Izaskun Arrue, Peli Martin eta Pedro Elkoroiribe.

Ordu eta erdi bat Gasteizko kaleetatik ibili ondoren 152.40 euro jaso genituen. Diru hau ikastolak dituen elkartasun proiektu batera bidaliko dugu.

Benetan egun hori oso polita izan zela eta lerro hauetatik etorri zineten guztiei eskerrak eman nahi dizkizuegu.



Urteurrenarekin lotuta ere, gure 3. eta 4. mailako haurrek Eguen Zuri jaiari parte hartzea bururatu zitzaigun. Jai hau orain dela urte batzuk ARABATXO Abesbatzen Federakuntzak Udaletxearekin antolatzen du baina berreskuratzeko ideia gure ikastolako abesbatzakoak izan zen 1993an. Jaia otsailaren 19an ospatu behar zen baina izan genuen elurtea zela eta, bertan behera geratu zitzaigun. Beraz, martxoaren 15ean ikastolako gurasoei haur eta andereñoen lana erakustea erabaki genuen eta ordu erdiko ekitalditxo bat egin genuen ikastolako jantokian. Suposatzen dugu zuen gustokoa izango zela.

Azkenik, hauek dira Kultur Elkartek laister izango dituen ekintzak. Dakizueenez guztietara gonbidatuta zaudete. Ea ikusten garen!!!

- Martxoak 19-21: Vallseko, Tarragona, "Cors Alegres" abesbatzarekin elkartrukea
- Martxoak 27: Arabazo eskolrteko dantza topaketa (Gasteiz)
- Apirilak 16: Murgian kontzertua Arabako Haur Kantarien Egunagatik
- Apirilak 17: Printzipal Antzokian kontzertua Arabako Haur Kantarien Egunagatik
- Maiatzak 14: "Ostiral koraletan" ekitaldia
- Maiatzak 15: Leioako "Colegio Inglés"eko orkestrarekin elkartrukea (Gasteiz).
- Maiatzak 22: Txistulari Txiki Eguna (Oion)
- Maiatzak 23: Leioako "Colegio Inglés"eko orkestrarekin elkartrukea (Leioa)
- Maiatzak 30: Ariznabarrako San Pablo elizan Jaunartzea
- Ekainak 6: Olabide eguna.
- Ekainak 19: Arabazo Dantzari Eguna (Dulantzi)
- Ekainak 25-27: Vallseko, Tarragona, "Cors Alegres" abesbatzarekin elkartrukea

LH 1D. GURASO ETA IKASLEAK KATEDRALERA

LH 1D ko guraso eta txikiek Santa Maria katedralera bisita gidatu bat egin zuten abenduan. 70 lagun inguru elkartu ziren elkarren artean hobeto ezagutzeko asmoz. Txikiek, eta hain txikiak ez zirenek ipuin kontalari batekin ondo pasatzeko aukera izan zuten. Benetan ekintza polita!

Olabide Ikastola

Blokez osatutako ikastola
Urtez osatutako ikastola
Ikaslez eta irakaslez osatutako ikastola
Bakez osatutako ikastola eta,
batez ere, maitasunez osatutako ikastola

Kattalin Subijana
LH 4D

Nire autobiografia

Nazio arteko Euskararen egunaren ospakizunak zirela eta, gure ikasleek euskararekiko autobiografia bat idatzi behar izan zuten. Hona hemen horietako bat:

Ni Gasteizen jaio nintzen, uste dut sei edo zazpi hilabete nituela hasi nintzela ibiltzen eta 2 urterekin lehengo hitzak bota nituen.

Amak ez daki euskara, baina beti pentsatu du beste hizkuntza bat ikastea oso ona dela, orduan, hemen, Olabiden nik ikastea erabaki zuten. Gurasoekin beti erdaraz hitz egiten dugu anaiak eta biok, baina ikastolan, adibidez, ni euskara ordezkaria naiz eta izugarri gustatzen zait. Seigarren mailatik gero eta gehiago maitatzen dut euskara, baina aurten, DBHko 1go mailan nagoela askoz gehiago gustatzen zait.

Abenduaren hiruan papertxo batean irakurketa bat euskararen alde irakurtzeko eskatu zidaten. Irakurtzen ari nintzen bitartean motibatu nintzen eta gauza inportantea ikusi nuen euskararen alde: zuk euskara uzten baduzu, gero berak zu utziko zaituela.

NI GUZTIZ EUSKARAREN ALDE NAGO ETA ZU?

Sandra Guevara
DBH 1A